- 1 -

ZJSP04-2021-0002

浙教考〔2021〕39 号

浙江省教育厅等五部门关于印发《浙江省

进一步深化高考加分改革实施方案》的通知

各设区市党委统战部、教育局、民宗局、公安局、台办：

为深入贯彻党的十九大精神和中央有关决策部署，根据国家

有关部门关于高考加分的指导意见，结合我省实际，省教育厅、

省委统战部、省民宗委、省公安厅、省台办研究制定了《浙江省

进一步深化高考加分改革实施方案》，经省人民政府同意并报教

浙 江 省 教 育 厅
中 共 浙 江 省 委 统 战 部
浙 江 省 民 族 宗 教 事 务 委 员 会
浙 江 省 公 安 厅
浙江省人民政府台湾事务办公室

文件

 - 2 -

育部备案，现予以印发，请遵照执行。

浙江省教育厅          中共浙江省委统战部

浙江省民族宗教事务委员会

浙江省公安厅

浙江省人民政府台湾事务办公室

                             2021 年 8 月 18 日

（此件公开发布）

 - 3 -

浙江省进一步深化高考加分改革实施方案

为深入贯彻党的十九大精神，全面落实全国教育大会和中央

有关决策部署，认真落实《国务院关于深化考试招生制度改革的

实施意见》要求，根据教育部等部门关于进一步深化高考加分改

革工作的有关精神，结合浙江省实际，制定高考加分改革实施方

案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的教育方针，将高考加分改革纳入浙江省高考综合改革统筹规

划，坚持依法依规、精准施策、积极稳妥、统筹推进，确保浙江

省深化高考加分改革政策稳步实施，实现学生成长、国家选才、

社会公平的有机统一。

二、减少和规范高考加分项目

（一）保留以下全国性高考加分项目

1. 烈士子女，在服役期间荣立二等功以上或被战区（原大

军区）以上单位授予荣誉称号的退役军人，加分值为 20 分。

2. 归侨、华侨子女、归侨子女和台湾省籍（含台湾户籍）

考生，自主就业退役士兵考生，加分值为 5 分。

（二）逐步取消以下高考加分项目

1. 户籍在景宁畲族自治县的少数民族考生，保留全国性加

 - 4 -

分政策到 2023 年，加分值为 5 分；2024 年起调整为地方性加分

项目，加分值不变，只面向本省所属高校投档时使用，考生高中

阶段户籍、学籍、实际就读均须在景宁畲族自治县；2027 年起

取消这一加分政策。

2.浙江省民族乡（镇）、民族村的少数民族考生保留全国性

加分政策到 2023 年，加分值为 5 分；2024 年起取消这一加分政

策。

3.户籍在景宁畲族自治县，且在当地完整完成高中阶段教育

的非少数民族考生保留地方性加分政策到 2023 年，加分值为 3

分，只面向本省所属高校投档时使用；2024 年起取消这一加分

政策。

同一考生符合多项加分条件的，取其中幅度最大的一项分

值。所有高考加分项目及分值均不得用于不安排分省分专业招生

计划的招生项目。

三、组织实施

（一）切实提高政治站位。高考加分改革是贯彻落实中央决

策部署的重要举措。各级党委和政府、各相关部门要切实提高政

治站位，加强对高考加分改革工作的组织领导，确保中央决策部

署不折不扣落实到位。

（二）精准规范资格审核。严格落实资格审核工作责任。各

部门要按照“谁主管、谁审核、谁负责”的原则，明晰加分考生资

格审核中的主体责任、工作流程、审核规则，对审核工作中发生

 - 5 -

的失职渎职行为实行倒查追责。烈士子女、在服役期间荣立二等

功以上或被战区（原大军区）以上单位授予荣誉称号的退役军人、

自主就业退役士兵考生加分资格由退役军人事务部门审核；归

侨、华侨子女、归侨子女考生加分资格由侨务部门审核；台湾省

籍（含台湾户籍）考生加分资格由台务部门审核；少数民族考生

加分资格由民族事务部门审核。

（三）严格落实加分考生资格信息公示制度。实行省级招生

考试机构、考生高考报名地教育行政部门或招生考试机构、考生

所在中学三级公示制度，做到详实、准确、及时公示，中学还须

公示到考生所在班级。公示内容须包括考生姓名、性别、所在中

学、加分项目、加分分值及审核单位等。公示时间不少于 10 个

工作日，网上公示信息须保留到当年年底。严厉打击弄虚作假等

违规违法行为。凡是以弄虚作假等手段获取加分资格的考生，一

经查实，将依法依规处理。

（四）加强政策培训宣传。各地各部门要高度重视加分政策

解读工作，认真制订宣传方案，强化工作系统的政策培训，全面、

深入、准确解读浙江省高考加分政策，让考生和家长广泛知晓、

理解支持改革精神，确保高考加分改革平稳实施。

 - 6 -

  浙江省教育厅办公室                        2021 年 8 月 19 日印发